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 SYLLABUS  

 

Të dhënat bazike te lendës: 

Njësia akademike: Fakulteti i Agro-biznesit 

Titulli i lëndes: Qeverisja, politika dhe legjislacioni në agroushqim 

Niveli: Master 

Statusi i lëndes: I obligueshëm 

Viti I studimeve: 1  

Numri i orëve në javë 2+2 

Vlera në kredi - 

ECTS: 

5 

Koha / lokacioni E Hëne: 13:00-15: 15 (Salla 1) 

Mësuesimëdhensi i 

lëndës 

Prof. Assoc. Dr. Avdullah Robaj  

Detajet e kontaktit: Sabiha.shala@gmail.com, sabiha.shala@unhz.eu  

 

Përshkrimi i lëndes Kjo lëndë ofron një hyrje të gjerë në politikat e qeverisjes 

ushqimore dhe legjislacionin në Republikën e Kosovës. Politika 

ushqimore përfshin ligjet, rregulloret, vendimet dhe veprimet e 

qeverive dhe institucioneve të tjera që ndikojnë në prodhimin, 

shpërndarjen dhe konsumin e ushqimit.Lënda adreson të dy 

çështjet normative (si të vlerësohen opsionet e politikave) dhe 

çështjet pozitive (si bëhet politika në të vërtetë). Lenda sqaron se 

studenti kujdeset jo vetëm për interesat ekonomike të fermerëve, 

por edhe për ushqimin, sigurinë ushqimore, mjedisin dhe 

drejtësinë për të gjithë pjesëmarrësit në sistemin ushqimor 

Qëllimi i temës Të kuptuarit e politikës ushqimore të Kosovës, qeverisjen dhe 

legjislacionin që përqendrohet në politikën bujqësore, prodhimin e 

ushqimit, sigurinë e ushqimit, etiketimin dhe reklamimin e 

ushqimit, pasigurinë e ushqimit, etj. 

Rezultatet e pritura të 

mësimit 

Përmes kësaj lënde studentët do të: 

 Kuptojnë dhe artikulojnë qartë rolin dhe funksionin e politikës 

së qeverisë në ushqim brenda vendeve në zhvillim dhe në 

veçanti të Kosovës; 

 Të përshkruajë në mënyrë kritike ndikimin ekonomik të llojeve 

të politikave qeveritare dhe ndikimin e tyre në treg, mirëqenie 

dhe shpërndarje  

 Përdorni analizën e ofertës-kërkesë për të kuptuar tregun dhe 

ndikimet e mirëqenies së politikave të ndryshme qeveritare; 

 Të përshkruajë rolin e lobit dhe grupeve të interesit në procesin 
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e vendimmarrjes së qeverisë; 

 Të kuptohet qartë legjislacioni dhe sistemi aktual i politikave 

bujqësore dhe implikimet e tyre brenda Kosovës dhe 

Bashkimit Evropian; 

 Kuptoni parimet ligjore që rregullojnë etiketimin dhe 

reklamimin; 

  Të shpjegojë juridiksionin e agjencive kombëtare të sigurisë së 

ushqimit dhe dispozitat ligjore mbi sigurinë e ushqimit., Etj 

Kontribuoni faturën e studentit (e cila duhet të korrespondojë me rezultatet e mësimit 

të studentit) 

Aktiviteti Orë  Ditë/ javë I përgjithshëm 

Ligjerata 2 1/15 30 

Ushtrime teorike 1 1/15 15 

Puna praktike / 

simulimi 

3 1/5 15 

Komunikimi dhe 

konsultimi me 

profesorin 

1 1/1 15 

Seminaret 2 1/5 10 

Detyrat e shtëpisë 2 1/5 10 

Koha e studimit të 

studentëve (në 

bibliotekë ose në 

shtëpi) 

1 1/15 15 

Përgatitja per provimin 

përfundimtar 

2 1/4 8 

Koha e kaluar në 

vlerësim (teste, kuiz, 

provim përfundimtar) 

2 1/2 4 

Projektet, prezantimet 

etj,. 

3 1/1 3 

Totali   125 

Vërejtje: 1 kredi ECTS = 25 orë angazhim 

Metodologjia e 

mësimdhënies 

Ligjërata interaktive: Biseda - aftësimi i studentëve të bëjnë 

pyetje, të diskutojnë dhe të ndajnë mendimet e tyre për çështje të 

ndryshme tematike. 

 

Aktivitetet e studentëve: Studentëve mund t'u caktohet të 

studiojnë një temë ose të përgatisin një punim seminarik. Para 

fillimit të punës, ata pajisen me udhëzime themelore, dhe pas 

përfundimit atyre u ofrohet mundësia që punën e tyre t'ua 

paraqesin studentëve të tjerë. Pas prezantimit të këtyre seminareve, 

bëhet një debat interaktiv mbi temat dhe në fund do të bëhet 

vlerësimi i punës. 

 

Puna në grup-Debati shkencor. Në trajtimin e temave të 

ndryshme, studentët janë të ndarë në dy ose më shumë grupe, me 

qëllim që të zhvillojnë debate shkencore ndërvepruese dhe 
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konstruktive. 

Instrumentet 

mësimore 

Power Point, studime të rasteve dhe detyra mësimore / studimore 

që lidhen me temën e ligjëratave. 

Teoria e raportimit - 

Praktika 

70:30 

Metodat e vlerësimit Nota përfundimtare bazohet në: 

 Detyra (4detyra): 40% 

 Provimet e Mesit të sezonit:20% 

 Provimi përfundimtar: 20%  

 Punim kërkimore: 20%  

 

 Rezultati përfundimtar, nga 10 në 5, është përqindja totale e 

angazhimeve, me ekuivalencën e mëposhtme: 10 = 95% - 100%; 9 

= 85% - 94%; 8 = 75% - 84%; 7 = 65% - 74%; 6 = 55% - 64%; 5 

= 0% - 54% 

Ligjeratat 

Ligjerata themelore Neal D. Fortin (2016) Rregullimi i Ushqimit: Ligji, Shkenca, 

Politika dhe Praktika. 

Ligjerata shtesë  Legjislacioni i Kosovës për sektorin e ushqimit 

Dokumentet e Politikës Ushqimore të aprovuara nga Qeveria e 

Kosovës 

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes: 

Plani mësimor i hartuar 

Java  Leksioni që do të mbahet 

Java e parë: Prezantimi i lëndes: objektivi, metodat mësimore, etj 

Java e dytë: Hyrje në politikat agro-ushqimore - cfarë është ushqimi? 

Java e tretë: Ndërhyrja e Qeverisë së Kosovës në Bujqësi 

Java e katërt: Politika e përbashkët bujqësore e BE-së: Karakteristikat 

themelore 

Java e pestë: Politikat e Tregtisë Agro-Ushqimore, Marrëveshjet e Tregtisë 

dhe Mosmarrëveshjet e Tregtisë: 

Java e gjashtë: Debatet e Politikave Agro-ushqimore 1 dhe 2 

Java e shtatë: Vlerësimi i Parë (I) 

Java e tetë: Një histori e shkurtër e rregullores së ushqimit në Republikën e 

Kosovës 

Java e nëntë: Rregullimi Procedural i Agjencisë dhe Juridiksioni 

Java e dhjetë: Legjislacioni i etiketimit, reklamimit dhe kërkesave 

Java e njëmbedhjetë: Rregullimi i përbërjes së ushqimit 

Java e dymbëdhjetë: Ligji Administrativ dhe Rregullorja e Ushqimit 

Java e trembëdhjete Ligji Ndërkombëtar i Ushqimit 

Java e katërmbëdhjete: Etika dhe Prodhimi i Ushqimit 

Java e pesëmbëdhjetë Vlerësimi përfundimtar 
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Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë rregullat e 

institucionit dhe universitetit; Duhet të vëzhgoni orarin e ligjeratave, ushtrimeve dhe 

punimeve të seminarit, të jenë të vëmendshëm ndaj mësimit; Mbajtja dhe prezantimi i 

indeksit ne test dhe provim është i detyrueshëm; Gjatë përgatitjes së punimeve seminarike, 

studenti duhet të përmbajë udhëzimet e dhëna nga mësuesi për kryerjen e punës kërkimore 

dhe teknike; Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, 

studentët duhet të përqendrohen vetëm në njohuritë personale. 

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) dhe rregullave të tjera të 

parashikuara në Kodin e Etikës dhe Statutin e UHZ është zbatuar sipas normave të 

parashikuara me ligj 

 


